
令和2年3月

久山町　財政課

平成30年度

久山町財務書類

（統一的な基準）

一般会計



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

△ 319 純資産合計 27,387,772

資産合計 32,210,695 負債及び純資産合計 32,210,695

218,882
-
-

-
1,207,759

988,877

△ 914
1,783,123

570,688
4,994

156,187
-

156,187
-

304,317
-
-

13,490
-

478,105
309,343

5,026

8,761
8,761

-

383,529
177,648

△ 99,411

△ 4,452,970
-
-

50,634
△ 13,611

15,279,930

485,364 31,635,331
12,735,090 △ 4,247,559
1,487,579

- 6,312
- 負債合計 4,822,923
-

- -
- 45,458
- 41,572

△ 101,882 -
- -
- -

6,773,896 20,143
△ 4,491,042 514,134

353,527 420,792

13,489,779 116,745
617,736 -

30,427,572 4,308,789
29,940,705 4,171,901

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

17,127,378 -



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

△ 395 純資産合計 27,432,753

資産合計 32,139,225 負債及び純資産合計 32,139,225

219,257
-
-

-
1,059,037

839,780

△ 832
1,593,531

529,232
5,657

203,911
-

203,911
-

304,317
-
-

11,916
-

524,338
309,343

5,026

19,474
19,474

-

544,822
180,022

△ 113,057

△ 4,718,383
-
-

50,634
△ 16,074

15,352,743

35,226 31,604,731
12,655,723 △ 4,171,978
1,441,980

- 4,142
- 負債合計 4,706,472
-

- -
- 50,463
- 163,814

△ 119,476 -
- -
- -

7,233,610 11,197
△ 4,515,330 637,122

438,781 418,703

13,588,649 69,749
617,736 -

30,545,694 4,069,350
30,001,883 3,988,404

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

17,279,195 -



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

160

12,069

12,069

-

3,849,406

-

444,421

315,534

961

364,261

108,598

255,663

3,795,310

66,165

12,528

53,478

-

768,381

54,344

1,735,845

1,221,376

42,364

472,105

-

48,721

24,258

986

23,477

1,529,296

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

4,159,571

2,630,274

845,709

740,902

50,463



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 31,635,331 △ 4,247,559

純行政コスト（△） △ 3,849,406

財源 3,894,275

税収等 3,173,213

国県等補助金 721,062

本年度差額 44,869

固定資産等の変動（内部変動） △ 14,758 14,758

有形固定資産等の増加 760,643 △ 760,643

有形固定資産等の減少 △ 673,911 673,911

貸付金・基金等の増加 55,597 △ 55,597

貸付金・基金等の減少 △ 157,087 157,087

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 14,841

その他 △ 1,001 15,954

本年度純資産変動額 △ 30,600 75,581

本年度末純資産残高 31,604,731 △ 4,171,978

△ 14,841

14,953

44,981

27,432,753

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

-

44,869

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

27,387,772

△ 3,849,406

3,894,275

3,173,213

721,062



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

529,232

-
△ 189,643

本年度資金収支額 △ 163,699
前年度末資金残高 529,116
本年度末資金残高 365,418

41,572
122,242
163,814

235,206

257,720
150,600

-
45,915

-
△ 201,094

424,849
420,792

4,057
235,206

454,235

12,528
-

61,746
227,038

655,329
604,726
50,603

-
-
-

12,528

23,477
1,529,296

768,381
444,421
315,534

961
3,891,834
3,172,972

401,596
108,599
208,667

24,258

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

3,714,014
2,184,718

840,704
1,296,280


