平成30年度

久山町財務書類

(統一的な基準)

一般会計

令和2年3月 久山町 財政課

期首 一般会計等 貸借対照表 (平成30年3月31日現在)

	A 17		(単位:千円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	30,427,572		4,308,789
有形固定資産	29,940,705		4,171,901
事業用資産	17,127,378		-
土地	13,489,779	退職手当引当金	116,745
立木竹	617,736	損失補償等引当金	_
建物	6,773,896	その他	20,143
建物減価償却累計額	△ 4,491,042		514,134
工作物	353,527	1年内償還予定地方債	420,792
工作物減価償却累計額	△ 101,882	未払金	
船舶		未払費用	_
船舶減価償却累計額	_	前受金	_
浮標等	_	前受収益	45.450
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	45,458
航空機	_	預り金	41,572
航空機減価償却累計額	_	その他	6,312
その他	_	負債合計	4,822,923
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	485,364		31,635,331
インフラ資産	12,735,090		△ 4,247,559
土地	1,487,579		
建物	50,634		
建物 建物減価償却累計額	△ 13,611		
	15,279,930		
工作物			
工作物減価償却累計額	△ 4,452,970		
その他	_		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	383,529		
物品	177,648		
物品減価償却累計額	△ 99,411		
無形固定資産	8,761		
ソフトウェア	8,761		
その他	_		
投資その他の資産	478,105		
投資及び出資金	309,343		
有価証券	5,026		
出資金	304,317		
	304,317		
その他			
投資損失引当金	10.100		
長期延滞債権	13,490		
長期貸付金			
基金	156,187		
減債基金	-		
その他	156,187		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 914		
流動資産	1,783,123		
現金預金	570,688		
未収金	4,994		
短期貸付金 短期貸付金	- 1,554		
基金	1,207,759		
財政調整基金	988,877		
減債基金	218,882		
棚卸資産	_		
その他	_		
徴収不能引当金	△ 319	純資産合計	27,387,772
資産合計	32,210,695	負債及び純資産合計	32,210,695
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	ツ光仕土洪ナ四怜エコーナいても	かしたい担合だちリナナ

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

一般会計等 貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:千円)

			(単位:千円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	30,545,694		4,069,350
有形固定資産	30,001,883	地方債	3,988,404
事業用資産	17,279,195	長期未払金	_
土地	13,588,649		69,749
立木竹	617,736		_
建物	7,233,610		11,197
建物減価償却累計額	△ 4,515,330		637,122
工作物	438,781		418,703
工作物減価償却累計額			410,703
	△ 119,476		
船舶	_	未払費用	_
船舶減価償却累計額	_	前受金	_
浮標等	-	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	50,463
航空機	-	預り金	163,814
航空機減価償却累計額	-	その他	4,142
その他	_	負債合計	4,706,472
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	, , , , , , , , ,
建設仮勘定	35,226		31,604,731
インフラ資産	12,655,723		△ 4,171,978
土地	1,441,980		Δ 4,171,370
建物	50,634		
建物減価償却累計額	△ 16,074		
工作物	15,352,743		
工作物減価償却累計額	△ 4,718,383		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	544,822		
物品	180,022		
物品減価償却累計額	△ 113,057		
無形固定資産	19,474		
ソフトウェア	19,474		
その他	-		
投資その他の資産	524,338		
投資での他の資産 投資及び出資金	309,343		
有価証券	5,026		
出資金	304,317		
その他	_		
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	11,916		
長期貸付金	-		
基金	203,911		
減債基金	_		
その他	203,911		
その他	_		
徴収不能引当金	△ 832		
はない能力 当並 ・ 流動資産	1,593,531		
加斯貝库 現金預金	529,232		
	· ·		
未収金	5,657		
短期貸付金	1.050.005		
基金	1,059,037		
財政調整基金	839,780		
減債基金	219,257		
棚卸資産	-		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 395	純資産合計	27,432,753
資産合計	32,139,225		32,139,225
只注目印	02,100,220	民民人い作具性目目	02,100,220

[※]単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

一般会計等 行政コスト計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

(単位:千円)

	(単位:千円)
科目	金額
経常費用	4,159,571
業務費用	2,630,274
人件費	845,709
職員給与費	740,902
賞与等引当金繰入額	50,463
退職手当引当金繰入額	_
その他	54,344
物件費等	1,735,845
物件費	1,221,376
維持補修費	42,364
減価償却費	472,105
その他	_
その他の業務費用	48,721
支払利息	24,258
徴収不能引当金繰入額	986
その他	23,477
移転費用	1,529,296
補助金等	768,381
社会保障給付	444,421
他会計への繰出金	315,534
その他	961
経常収益	364,261
使用料及び手数料	108,598
その他	255,663
純経常行政コスト	3,795,310
臨時損失	66,165
災害復旧事業費	12,528
資産除売却損	53,478
投資損失引当金繰入額	_
損失補償等引当金繰入額	_
その他	160
臨時利益	12,069
資産売却益	12,069
その他	_
純行政コスト	3,849,406

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

一般会計等 純資産変動計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

(単位:千円)

			(+ =: 11]/
科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	27,387,772	31,635,331	△ 4,247,559
純行政コスト(△)	△ 3,849,406		△ 3,849,406
財源	3,894,275		3,894,275
税収等	3,173,213		3,173,213
国県等補助金	721,062		721,062
本年度差額	44,869		44,869
固定資産等の変動(内部変動)		△ 14,758	14,758
有形固定資産等の増加		760,643	△ 760,643
有形固定資産等の減少		△ 673,911	673,911
貸付金・基金等の増加		55,597	△ 55,597
貸付金・基金等の減少		△ 157,087	157,087
資産評価差額	-	_	
無償所管換等	△ 14,841	△ 14,841	
その他	14,953	△ 1,001	15,954
本年度純資産変動額	44,981	△ 30,600	75,581
本年度末純資産残高	27,432,753	31,604,731	△ 4,171,978

[※]単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

一般会計等 資金収支計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

(単位:千円)

*** T	(平位: 111)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,714,014
業務費用支出	2,184,718
人件費支出	840,704
物件費等支出	1,296,280
支払利息支出	24,258
その他の支出	23,477
移転費用支出	1,529,296
補助金等支出	768,381
社会保障給付支出	444,421
他会計への繰出支出	315,534
その他の支出	961
業務収入	3,891,834
税収等収入	3,172,972
国県等補助金収入	401,596
世界科及び手数料収入	108,599
その他の収入	208,667
は	12,528
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □	12,528
の	12,320
これではいる。 おおおおおおおおおおおおまた。 おおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおお	61 746
業務活動収支	61,746
(表現的)	227,038
上 投資活動校文》	655,329
公共施設等整備費支出	604,726
基金積立金支出	50,603
	50,003
投資及び出資金文出	
員	_
	454.005
投資活動収入	454,235 257,720
国県等補助金収入 基金取崩収入	
	150,600
貸付金元金回収収入	45.015
資産売却収入	45,915
その他の収入	A 001 004
投資活動収支	△ 201,094
【財務活動収支】	404040
財務活動支出	424,849
地方債償還支出	420,792
その他の支出	4,057
財務活動収入	235,206
地方債発行収入	235,206
その他の収入	A 100 010
財務活動収支	△ 189,643
本年度資金収支額	△ 163,699
前年度末資金残高	529,116
本年度末資金残高	365,418
**/ · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	44 570
前年度末歳計外現金残高	41,572
本年度歳計外現金増減額	122,242
本年度末歳計外現金残高	163,814
本年度末現金預金残高	529,232 かしない場合がもUます

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。